(71.13) Tous les êtres procèdent *en* mode identique,
À savoir naissent, croissent, meurent [*c'est logique*].
Ainsi, les corps célestes qui courent là-haut, 9905
La Terre sur laquelle [*en apparent chaos*]
Nous fûmes déposés, qui nous sert de support
Aux solides *allures*... subiront leur sort :
Ils vont se consumer, à leur tour finiront ;
Tout subit la vieillesse [*aussi tout s'interrompt*]. 9910
Suivant des interstices d'inégale ampleur
Au gré des créations, la nature – à son heure –
Achemine à son rythme jusqu'au *même point* :
Ce qui fut... disparaît ; tout, un jour, *le* rejoint ;
Mais rien n'a vocation, néanmoins, à finir : 9915
Et tout se désagrège, mue dans l'avenir. 9916

[13] *Certis eunt cuncta temporibus: nasci debent, crescere, extinguui. Quaecumque supra nos vides currere et haec quibus innixi atque impositi sumus veluti solidissimis carpentur ac desinent; nulli non senectus sua est. Inaequalibus ista spatiis eodem natura dimittit: quidquid est non erit, nec peribit sed resolvetur.*

(71.14) Or pourtant, se dissoudre... n'est pas succomber ;
Considérons autour [*même à la dérobée*]
Ce qui est sous nos yeux – car notre intelligence
Obtuse et asservie au corps... aux apparences 9920
Est [*plutôt*] circonscrite – ! et si nous espérons
– Comme pour tout le reste – que [*tournent en rond*]
S'alternent vie et mort et qu'ainsi toute chose
En son temps se dissolve, mue, se recompose,
Alors, la propre mort, celle de nos aimés 9925
Nous sera supportable [*car mieux informés*]

Dans la résolution : tel est le processus
Où le divin s'avance outre le terminus
Illusoire, ostensible, en éternelle action
Que guide un sublime ordre en toute création. 9930

[14] *Nobis solvi perire est; proxima enim intuemur, ad ulteriora non prospicit mens hebes et quae se corpori addixerit; alioqui fortius finem sui suorumque pateretur, si speraret, <ut> omnia illa, sic vitam mortemque per vices ire et composita dissolvi, dissoluta componi, in hoc opere aeternam artem cuncta temperantis dei verti.*

(71.15) Comme Caton, disons – brassant nos souvenirs – :

« Entier, le genre humain est sujet à périr,
Aujourd'hui, au futur ; oui, toutes les cités
Puissantes par le monde – avec prospérité –,
Celles qui sont splendides fleurons d'un royaume 9935
Ou d'empire d'autrui, un jour seront fantômes
Eu égard au passé, subiront une fin
Diverse pour chacune : ici, là... guerre et faim,
Voire paix, inertie mue farniente, paresse,
Et corruption, débauche, fatales ivresses 9940
Aux surpuissants pays.